5

ДУМА  МАРИТУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

11 марта 2024 года                                                                                           № 5-5сд
с. Маритуй

Об утверждении отчета главы Маритуйского сельского поселения о  результатах деятельности администрации за 2023 год

В целях обеспечения реализации полномочий по решению вопросов местного значения Маритуйского муниципального образования,  руководствуясь п.1 ч.1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также статьями 10, 32, 36, 60 Устава Маритуйского муниципального образования, Дума Маритуйского сельского поселения, решила:

         1.Утвердить отчет главы о результатах деятельности администрации Маритуйского сельского поселения за 2023 год  согласно приложению.
         2.Признать удовлетворительной деятельность главы и  деятельность администрации муниципального образования Маритуйского сельского поселения в 2023 году.
         3.Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
         4.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в периодическом печатном издании газете «Вестник Маритуйского муниципального образования», а также размещению на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.sludyanka.ru), в разделе «Городские и сельские поселения муниципального образования Слюдянский район» в разделе «Маритуйское сельское поселение».

Председатель Думы Маритуйского сельского поселения,
Глава Маритуйского  сельского поселения                                              Е.А. Антонова

Приложение
к решению  Думы Маритуйского
 сельского поселения
от 11.03.2024 № 5-5сд

ОТЧЕТ
 О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ
МАРИТУЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2023 ГОД

            В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Маритуйского сельского поселения  глава администрации муниципального образования представляет ежегодный отчет о своей работе и деятельности администрации  за прошедший год. Это позволяет увидеть результаты работы за прошедший период, наметить планы и поставить основные задачи на  следующий год.
Порядок деятельности Администрации муниципального образования определяется Положением и Уставом. Администрация муниципального образования в пределах своей компетенции организует исполнение Конституции РФ на его территории, законов и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации. Вся деятельность администрации направлена на повышение уровня жизни поселения, и решения социальных задач по удовлетворению жизненных потребностей и повышения качества жизни населения.
Главной задачей в работе администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом поселения.
Это прежде всего:
   — исполнение бюджета поселения;
   — обеспечение жизнедеятельности поселения;
   — обеспечение первичных мер пожарной безопасности, развитие местного самоуправления, реализация полномочий с учетом их приоритетности, эффективности финансового обеспечения.
 Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства освещалось нами в средствах массовой информации и на официальном сайте поселения.
У жителей Маритуйского сельского поселения есть возможность обращаться по возникающим  вопросам в органы местного самоуправления лично, письменно и в  виде электронного обращения на  электронную почту, на сайт  администрации, через Платформу обратной  связи на  платформе «Госуслуги», также создана официальная страница  в Контакте.
Одной из главных задач исполнительной власти является своевременное и грамотное распоряжение средствами бюджета.
Прогноз собственных доходов бюджета поселения на 2023 год был рассчитан исходя из основных показателей социально-экономического развития, ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов.
БЮДЖЕТ

Финансовую основу Маритуйского сельского поселения составляет бюджет поселения, который включается в консолидированный бюджет муниципального образования Слюдянский муниципальный район. Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его исполнением осуществляется органами местного самоуправления поселения в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, положением «О бюджетном процессе в Маритуйском муниципальном образовании» и другими правовыми актами.
В 2023 году в соответствии со статьей 15 БК РФ часть своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов передано в бюджет муниципального образования Слюдянский район:
- исполнение бюджетов поселений,
- полномочие по осуществлению муниципального финансового контроля.

Доходы бюджета.
 В целом в 2023 году в бюджет Маритуйского муниципального образования поступило доходов в сумме 4 958 979 руб. 80 коп., или 127,57 % объема поступлений 2023 года, что больше данных 2022 г. на 1 071 810,65 руб.
Поступление налоговых доходов в бюджет муниципального образования за 2023 год увеличилось по сравнению с поступлениями за 2022 год на сумму + 1136 147,83 руб., в связи:
 с увеличением НДФЛ на 109 327,52 руб., в связи с увеличением МРОТ  работникам от АХЦ ВСИБжд ОАО «РЖД», и работникам Института ядерных исследований  ИЯИ РАН г. Москва, а так же в связи с индексацией заработной платы и увеличением численности работников администрации Маритуйского сельского поселения с 01.10.2023;
с увеличением  поступления Акцизов  по подакцизным товарам  на сумму + 27 101,12 руб.;
с увеличением  налога на имущества на сумму +2 288,95 руб., в течении года проводилась разъяснительная работа с жителями о необходимости уплаты налогов;
с уменьшением земельного налога -2 569,76 руб произведен возврат Институту ядерных исследований  ИЯИ РАН г.Москва.

Неналоговых доходов – 540 322 руб. 82 коп.(3630 руб +536 692,82 руб. в виде доходов от компенсации затрат государства (добровольное возмещение вреда причинённого Администрации от физического лица) .
Размер Безвозмездных поступлений в 2023 году больше размера поступивших безвозмездных поступлений в 2022 году на +398 970,00 руб.,:
- за счет увеличения объема дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности из средств муниципального района на сумму +252 700,00 руб.;
-за счет увеличения субвенции на исполнение полномочий по первичному воинскому учету, где отсутствуют военкоматы на сумму 21 400,00 руб.,
- за счет увеличения иных межбюджетных трансфертов на обеспечение сбалансированности бюджета Маритуйского МО за счет средств муниципального района +124 100,00 руб.

Расходы бюджета

Объем расходов бюджета Маритуйского муниципального образования на 2023 г. по плану составил 5 669 437,40 руб., исполнение за 2023 г. – 5 027 405,67 руб. При этом дефицит исполнения бюджета составил за 2023г. – 68 425,87 руб. (АППГ -3 955 093 руб. 53 коп.,)
   Расходы за счет средств местного бюджета составили 6 150 руб.
Расходы за счет средств областного бюджета составили- 300 000 руб. (Народные инициативы)
За счет средств местного бюджета 3 502 793 руб., в том числе:
- На содержание главы (план 2023г. 1 010 753,29 руб. исполнение за 2023г. составило 1 010 753,29 руб. или 100,00%. Расходы направлены на выплату заработной платы и начислений по зарплате главе администрации Маритуйского МО. План не превышает норматив, утвержденный Минтрудом.)
- услуги связи – 9 670,00,00 руб (АППГ - 9206 руб. 16 коп.)
            - проезд – 14 913,00 руб. (АППГ - 8830 руб.)
              - расходы на оплату арендных платежей за кабинет для работников Администрации в ТЦ «Анюта» - 144 000,00  руб.;
- обслуживание МФУ –  3 400 руб (АППГ- 1900 (заправка картриджа))
- техническое обслуживание пожарной сигнализации – 16 335,00 руб.
- печать, сканирование и отправка документов –1 510 руб (АППГ - 3861 руб.)
- обучение: 17 090,00 руб. за ежегодное прохождение обучения Главы администрации и специалиста по ГО и ЧС (АППГ -  охрана труд, ФЗ-44, пожарно-технический минимум, противодействие коррупции – 26 500 руб.)
- публикация в печатном издании «Славное море» - 2080 руб.
- годовое обслуживание бухгалтерских программ и продление лицензии – -34 932,00 руб. (АППГ - 33740 руб).
            -подписка на газету Славное море -700,00 руб.;
            -оценка условий труда и оценка проф.рисков -8 800,00 руб.;
            -оценка рыночной стоимости арендной платы недвижимого имущества (водонасосной станции) - 4 000,00 руб.
- пени и штрафы по налогам – 500, 00 руб.
           - приобретение основных средств – 8 910,00 руб. (АППГ - 161 923 руб)., из них:
                                    3 810,00 руб. штамп самонаборный, гербовая печать;
                                    5 100,00 руб. обогреватель и тепловая пушка.
                                    8 491,00 руб. приобретены канц.товры на нужды администрации на сумму,;
                                    5 641,90,00 руб. приобретены хоз. товары.

БЛАГОУСТРОЙСТВО:

Затрачено всего 9 225, 60 руб. Средства направлены на приобретение электроприборов для уличного освещения. П. Половинная и с. Маритуй  (АППГ - 12151, 85 коп.)

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ:

План на 2023 г. 362 122,85 руб. фактическое исполнение 362 122,85 руб. или 100,00%.
Расходы осуществлялись в рамках муниципальной программы «Организация пожарной безопасности на территории Маритуйского сельского поселения».
           За счет средств местного бюджета были произведены выплаты на сумму 49 822,85 руб. в то числе:
6 793,58 руб.- приобретение ГСМ для  заправки мотокосы для скоса травы;
40 406,27 руб- на выполнение мероприятий, направленных на предупреждение пожаров в населенных пунктах (оплата по договорам гражданско-правового характера работникам, которые осуществляли скос сухой травы, обновление минерализованной полосы, а так же  уборки сухой травы, доставки противопожарного инвентаря автотранспортом из г.Иркутска)
 2 623,00 руб.-приобретение запасных частей для бензокосы.
            За счет субсидии на реализацию перечня проектов народных инициатив по программе «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2019-2024 годы, подпрограмма Государственная политика в сфере экономического развития Иркутской области» на 2019 - 2024 годы средства направлены на Материально-техническое обеспечение по пожарной безопасности Маритуйского муниципального образования (генераторов, мотопомпы, пожарных ранцев. пожарных щитов и т.д. на сумму 306 150,00 руб,.). Исполнение плана составило 100%.
Сумма софинансирования составила 6 150,00 руб.

КУЛЬТУРА И КИНИМАТОГРАФИЯ

План составляет 15 300,00 руб Исполнено 15 299,01 руб. Средства направлены на проведение культурно- массовых мероприятий в честь празднования 9-го мая и дня села. Приобретены поздравительные открытки, подарки, благодарственные письма и т.д.

ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:
Расходов не было.

Другие немаловажные мероприятия, о которых хочется рассказать:

- разработан ы и зарегистрированы в государственном геральдическом регистре РФ флаг и герб Маритуйского сельского поселения;
- приняли участие в экологической акции «360» по очистке берега Байкала от мусора;
- проведены переговоры с руководством Восточно- Сибирской дирекции по энергообеспечению СП Трансэнерго филиала ОАО «РЖД» о выполнении ремонта воздушной линии электропередач, питающей жилые дома в п. Шаражалгай,  данный вид работ проводится;
 - в п. Шумиха создана противопожарная полоса длиной 110 м.;
- проведен митинг посвященный празднованию 79 годовщины победы в ВОВ;
- проведен день села;
- проведен митинг посвященный дню памяти детям, жертвам войны на Донбассе;
 - бесплатно для детей проведен новогодний праздник в ДК «Перевал» г. Слюдянка, вручены новогодние подарки, всего приобретено 46 подарка по 2 на каждого ребенка (за счет  спонсоров);
- провели день памяти писателя Бородина Л.И.;
- ведутся переговоры с ОАО «РЖД» о выделении земельных участков для установки контейнеров для накопления ТКО,
- проводилась работа с населением по уплате налогов;
 - проводилась и в настоящее время проводится агитационная работа по поступлению на военную службу в ВС РФ;
- во исполнение поручения Президента в рамках наполнения единого информационного ресурса проводилась и продолжает проводится работа с населением по постановке и регистрации права на объекты недвижимости;
- установлена система оповещение населения об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий;
[bookmark: _GoBack]- зарегистрирован герб и флаг Маритуйского муниципального образования (свидетельства от 27.12.2023)
- указом губернатора Иркутской области от 24.11.2023 № 147-оз упразднен п.Уланово.